

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Opełlik, K. Moos, Rottler i Spl., w Warszawie Richman & Frencler. Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Haczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miesiąca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamowe nieopłacone nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Statut organizacyjny kolei państwowych i okólnik p. Czédika.

Niedawno rozpatrywaliśmy Statut nad statutem organizacyjnym kolei państwowych, bo zastępcę organu stronnictwa w kraju, które przesiągnęło duchem austriackim tak dalece, że dopiero w drugim rządzie widzi interes własny. Pod tym względem zgadzał on się z zapatrywaniem Niemców, którzy twierdzą, że statut ten ma znamiona ducha wielko-austriackiego (grosőterreichischen Geist).

Postanowienia §. 7. statutu nie należy uważać za koncesję dla kraju lub przynajmniej dla publiczności, bo najwyższe postanowienie z 4go czerwca 1869 r. o języku urzędowym w Galicji znajduje tak słabe zastosowanie, że zdano na łaskę i niełaskę urzędujących organów kolejowych zastosowanie przepisów tych w praktyce.

panowie domagają się, by rzemieślnicy mówili tym językiem, i zapytują zawsze przy przyjmowaniu nowych pracowników nie o zdolności, ale o znajomość języka niemieckiego, posuwając zaciętkość swą w tym kierunku tak daleko, że do egzaminu na maszynistów niedopuszcili kilku krajowców, fachowdych ślusarzy, jedynie dlatego, że nie umieli po niemiecku, i zalecili wyuczenie się tego języka w przeciągu 3 miesięcy, jeśli chcą być przypuszczeni do egzaminu.

Drugi wypadek: Według przepisu przed wyjazdem każdego pociągu ze stacji obowiązani są konduktorzy i hamownicy zawałać „fertig,” gdy wszystko gotowe do wyjazdu, poczem następuje sygnał trąbkowy do odjazdu. Otóż wielu hamowników nie wada językiem niemieckim i ci najczęściej zapowiadają pogotowie słowem: „gotów.” Usłyszał to raz urzędnik kontrolujący i to „vorschriftwidriges Handeln” ukarał grzywną 50 centów.

Przyjdzie więc wkrótce do tego, że rzemieślnicy nasi nie znajdą zajęcia w kolejowych warsztatach, robotnicy gorsi i lepsi będą bez zarobku i wtedy dopiero rozpocznie się „Freiwirtschaft” na prawdę, warownie nieukontentowanie i tym sposobem przysporzą się chyba tylko podstawę dla socjalizmu.

Ponieważ cała wewnętrzna służba masę odbywać w języku niemieckim, więc znajdując się urzędnicy, którzy porozumiewać się zechcą z podwładnymi tylko po niemiecku, czego następstwem będzie uwzględnianie lada włoścogów, byle tylko umieli po niemiecku.

Korespondencje.

Kraków 4. sierpnia.

(Oświecenie Sukienicm światłem elektrycznym wynałasku p. Rybińskiego. Rozpoczęcie urzędowania przez nową Radę miejską. Sprawy karne.)

Pan M. Rybiński, o którym wynałasku patentowym oświecenia elektrycznego bez użycia siły fizycznej i bez użycia maszyny elektrodynamicznej, tylko za pomocą baterji elektrycznych donosił, wniósł temi dniami do komisji zajmującej się oświeceniem miasta podanie o zezwolenie na oświecenie Sukienicm za pomocą 80 płomieni żarowych swego wynałasku. Koszt stałego oświecenia wraz z baterjami włączając i rezerwowymi ma wynosić około 4000 złr., tak, iż tylko odnośne sole kosztowałyby rocznie kilkadziesiąt złr.

W drugiej połowie miesiąca sierpnia zwołana zostanie Rada miejska w komplecie wyższym z ostatnich wyborów i zamiejsie się przedewszystkiem weryfikacja samych wyborów. Prezydent miasta dr. Weigel złoży naówczas godność prezydenta w ręce nowej Rady.

Akt oskarżenia w głośnej sprawie Mojżesza Rittera i spółników o skrytobójcze morderstwo, dokonane na osobie dziewczyny z Lutczy, Marjanny Mnich, wniesiony będzie do Sądu przez prokuratorję w ciągu tego tygodnia. Rozprawa odbędzie się dopiero w pierwszej połowie września i potrwa przeszło trzy tygodnie.

Natomiast głośna sprawa Orzasa A. Fránkla o zbrodnię oszustwa, dokonaną rzekomo na szkodę Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu — mimo to, iż już przeszło 4 lata jest w toku, akt oskarżenia wniesiony został jeszcze w grudniu roku ubiegłego, nie będzie przedmiotem rozprawy w kadencji wrześniowej, na prośbę bo-

wiem obwinionych o uzupełnienie śledztwa przed rozpoczęciem rozprawy głównej, usnał sam Sąd za stosowne przesłuchać licznych świadków na okoliczność wyplacalności w chwili objęcia przez Fránkla kierownictwa oddziałem zbożowym Banku. Zachodzić ma podobno uzasadniona potrzeba dodatkowego przesłuchania znawców co do rachunkowości kupieckiej. Nie przesądźmy sprawy samej sądcę, że śledztwo tyle lat prowadzonym być nie powinno i jak wszystko na świecie, i ono powinno mieć swój koniec.

Warszawa 2. sierpnia.

(x.) W num. 178 Dziennika Polskiego wycytałam wiadomość, że gubernator lubelski zakażał ks. biskupowi Wnorowskiemu objazdu dycecyj. Wiadomość ta wyjęta z Kur. Pozn. jest o tyle mylna, że zakazy te nie są zupełnie nowe, lecz praktykują się od dawna. Wiadomo bowiem, że w województwach, w których mieszkają, byli dais tajni unicy, nie wolno żadnemu księdzu jechać bez wiedzy i pozwolenia naczelnika powiatu do drugiej parafji i spełniać tam religijne funkcje. Tak samo się i z ks. biskupem praktykuje.

Gdy np. ks. biskup, właściwie sufragana Baranowski chciał przed paru laty objechać dycecyję lubelską i podlaską, zjawił się zaraz u niego gubernator i bardzo grzecznie odradzał mu tego zamiaru. A gdy się ks. B. odezwał: „Więc mnie p. gubernator więzi i jechać nie dozwala” — odrzekł tenże: „Broń Boże, ja tylko ks. biskupowi odradzam, bo tego sobie namiestnik nie życzy”. Ks. B. pojechał do Warszawy, tam mu powiedział podobnie jak w Lublinie, z tą różnicą, że sobie objazdu dycecyj nie gubernator, nie namiestnik lecz Pobiedonoscew, t. j. prawosławny synod nie życzy. W końcu, by się okazać żyłymi, kazali wysygnąć ks. B. pewną kwotę na „poratowanie zdrowia” i ks. B. zamiast na prowincję, pojechał chcąc nie chcąc do kapel, bo mógł się inaczej przejechać w głąb Rosji.

Najsmutniejsze to jest, że rząd moskiewski oprócz szerszenia przez swych czynowników nihilizmu, złodziejstwa itp. stara się wszystkich demoralizować, a szczególnie duchowieństwo. I tak: Wiadomo, że w roku 1864 odebrano księdom rz. kat. obrządku ziemie, a wyznaczono pensję, pensja ta jest zaszczytą, by ksiądz z niej mógł żyć, proboszcz pobiera rs. 300, wikariusz 150 — (prawosławny proboszcz zaś ma najmniej 300 morgów ziemi i 1000 rs. pensji). Ma jednak każdy naczelnik powiatu fundusz dyspozycyjny, z którego może wyznaczyć księdzu „blahodatniemu” 1000 i więcej rubli. W ten sposób starają się zjednać pomiędzy duchowieństwem ludźmi na wszystkie powołany. Czy się to im uda, przyszłość okaże, dziś odstąpów mało, nie ma ich prawie.

Pomiędzy Moskalami, zajmującymi w Królestwie polskie, trafia się dosyć ludzi dobrych, prawdziwych patriotów, Polaków żyjących, ci przynajm, że to gwałtowne zawrócenie unitów na prawosławie jest wielkim błędem, który się na Rosji mścić musi, tak samo jak ciągłe podsyłanie nienawiści pomiędzy dworem a chłopem, a najwięcej rządy duchowieństwa, kończą zaś smutną uwagą: „Was zgubili Jezuici, nas zaś zgubią popi”.

(Do korespondencji tej zniewoleni jesteśmy dodać uwagę, że Kurjer Warszawski doniósł przed kilkoma dniami, iż ks. Wnorowski będzie objazdzał dycecyję swoją. Kto więc ma stąsność, Kurjer Poznański czy Warszawski, dotąd nie wiadomo. Prapp. Red.)

Ziemie polskie.

Kijów 31. lipca. Korespondent dziennika Nowosti donosi o coraz większym rozszerzaniu się sztundynemu pomiędzy prawosławnymi w Kijowie, szczególnie na przedmieściu tego miasta Demjewce, zasiedlonej przeważnie ludem roboczym i dymisjonowanymi żołnierzami. Popy moskiewskie, nie mogąc dać sobie rady z sztundynem chlebim odbierającym, wzywają pomocy policyjnej, ale napróżno. Zastępuje przytem i to jeszcze na uwagę, że pomiędzy zwolennikami „czystej” — bez dodatków, nauki Chrystusa znajduje się kilku żydów Karaimów, a ostatnimi czasy przyłączyli się nawet kilka dzievic hebrajskich, których rodzice wyznają talmud.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 1. sierpnia. Dyrekcja poczt w Petersburgu wydała ogłoszenie, w jakie dni święteczne biura pocztowe będą funkcjonować na przyszłość przez pewną część dnia tylko, a w jakie będą całkiem zamknięte. Do tych ostatnich należą: Dnie urodzin cara i carycy, Nowy rok, pierwszy i drugi dzień Wilkanocy, św. Trójcy i pierwszy dzień Bożego Narodzenia. A więc wypada jakoś, że dzień Bożego Narodzenia i inne wielkie święta chwałę Bożej poświęconę, mają nie mniejsze znaczenie święte jak i narodziny cara i carycy — ziemskiego Boga i ziemskiej bogini.

Echo petersburskie, więcej niż inne czasopisma rosyjskie zajmujące się teraz „sprawami międzynarodych państw półwyspu bałgarskiego, zwraca znowu swoją uwagę na interesa bałgarskie i tak się o nich wyraża: „Nieraz już zdarzało nam się mówić o niesprawiedliwości wyrządzonej narodowi bałgarskiemu przez kongres berliński. Dla czysto politycznych celów i względów rozciąć cały naród na dwie części, dać jednej z nich swobodę, a drugą zostawić w zależności od władztwa tureckiego — toć to niesprawiedliwość. Jakiemkolwiek byłoby gwarantowanie dane ludności Wschodniej Rumelji, nie zastąpią one przecież nawet owej półswobodę, z jakiej korzystają Bałgarzy księstwa. Dlatego też jest rzeczą naturalną, że bałgarscy patrioci ani na chwilę nie rezygnują się z myślą zjednoczenia, i że nieustannie przychodził obawiać się w księstwie i w Rumelji agitacji dążącej do zjednoczenia. Ale w tej dążności narodu bałgarskiego ku zjednoczeniu można dostrzedz dwa kierunki. Najgorędsze głowę, ci ce urządzali meetingi, które narobiły tyle wraży w początkach bieżącego roku, w przegnięciach swoich nie sięgają dalej, niż połączenie księstwa z Rumelją. Agitacja ich była ostatczną przyczyną nawiązania Aleko-paszy i naznaczenia na jego miejsce Krestowicza. W samej rzeczy były jenerał-gubernator Wschodniej Rumelji, człowiek niezmiernie ambitny, dobił się o to stanowisko jedynie dlatego, że widział w nim szczebel do tronu w zjednoczonej Bułgarii. Pod wpływem swoich ambitnych zamysłów patrzył przez szpary nie tylko na szerzenie idei unijonistycznych, ale nawet i na ową otwartą agitację, jaką stronnicy zjednoczenia wszczęli ubiegłej wiosny. A ponieważ mocarstwa europejskie w żaden sposób nie mogły tak rycho wyzrec się swojego własnego interesu i dać przyzwolenia na połączenie Rumelji z księstwem, więc ksiądz Wogorides musiał to przypłacić utratą stanowiska. O usunięciu go głośno nalegała Rosja, co jest zupełnie naturalnem, bo przy całej swojej sympatji dla narodu bałgarskiego rząd rosyjski nie może kompromitować swoich międzynarodowych stosunków dla zaspokojenia kilku gorących głów bałgarskich patrio-

tów. Nie trudno też zrozumieć i tego, że poselstwo wyprawione przez bałgarskich unijonistów doznało u wielkich mocarstw więcej niż chłodnego przyjęcia. Wynowka, że Bułgarzy nieodś je szcze dojrzali do zupełnej swobodę i samostoińsci, zawsze stoi gotowa do usług dyplomatów, tem więcej, że możnaby przytoczyć całe dziesiątki przykładów i dowodów tej niedojrzałości. Nie sami jednak europejscy dyplomaci zapatrują się niechętnie na agitację tych stronników zjednoczenia, o których dopiero co była mowa. W poród samych Bułgarów istnieje nie mała partja, potępiająca surowo zbyczną goręcość i skwapliwość w sprawie tak ważnej, jak sprawa zjednoczenia. Właściwie mówiąc, partja ta stara się nie tylko o zjednoczenie Rumelji z księstwem, ile o odyskanie niezawisłości dla całego narodu bałgarskiego, tj. nie tylko ludności księstwa i Wschodniej Rumelji ale także ludności Macedonji, pozabawionej wszelkich praw politycznych. Plany tej partji, jak widzimy, sięgają dalej niż dążności stronników prostego zjednoczenia, ale za to ta partja okazuje więcej politycznego taktu i ostrożności i jest gotowa wyczekać na chwilę pomyslną dla urzeczywistnienia swojej idei. Ubolewa ona nad upadkiem Aleko-paszy i zastąpieniem go przez Krestowicza, bo w pierwszym z nich widzi lepszego przedstawiciela bałgarskich interesów niż w drugim, którego tureckie i greckie sympatje dla nikogo nie są tajemnicą. Obecnie kwestja zjednoczenia Bułgarii musi niewątpliwie przybrać nowy zwrot. Nowy naczelnik bałgarskiego ministerstwa, Karawelof, jest stronnikiem zjednoczenia i to w znaczeniu przywrócenia niezawisłości wszystkim Bałgarez, tj. połączenia pod jednym rządem księstwa bałgarskiego, Wschodniej Rumelji i Macedonji. Wpływowe położenie, jakie zajmuje Karawelof, pozwala spodziewać się powodzenia takiej idei.

Znany publicysta rosyjski, p. Modestow, zamieścił w Nowostich ustępy z notatek profesora Bluntschli, w których jest mowa o niektórych wydatniejszych osobistościach ze społeczeństwa rosyjskiego. Około roku 1860 odwiedził znakomitego niemieckiego uczonego p. Aksakow i mówił mu wiele o wielkiej misji plemienia słowiańskiego o nieodpowiedniości kultury zachodniej dla Rosji i o powrocie do tradycji dawnej przeszłości, jako jedynej drodę zapewniającej Rosji przyszłość. Wysłuchawszy tego wszystkiego Bluntschli zapisał w swoich pamiętnikach: „Zrobił na mnie wrazenie szacernego, ale dziecinnego marzyciela, który podobnie jak dawniej chciał Rousseau, pragnie powrotu do starożytnego barbarzyństwa, i widzi lekarstwo na wszelkie zło w negowaniu historii, w zburaeniu cywilizacji, w zakrzewieniu pierwotnej grubej dżokosci. Później doczekałem się tego, że zdanie Aksakowa wywołało państwaistyczne bredzenie, które w rasie urzeczywistnienia się swojego, naraziłoby na niebezpieczeństwo i Rosję i Europę.”

Berlin. Do Pester Lloyd'a piszą z Berlina: Słyszac, że wydalenie Rosjan z Berlina nastąpiło na żądanie gabinetu petersburskiego, zdaje się nam, że żyjemy w czasach, kiedy Prusy uważane były pod swym niedołężnym reakcyjnym rządem za wasala cara Mikołaja, kiedy ambasador rosyjski w Berlinie potężniejszym był, aniżeli nasz własny prezydent ministrów. Wątpimy, by się zdan zgodził na podobne tłumaczenie spychające nas do tak niskiej roli. Postępowanie takie z rosyjskimi poddanyimi odbywa się na własną odpowiedzialność naszego rządu i nie oddajemy mu bynajmniej usług zwalając z niego odpowiedzialność na inne mocarstwo. Porozumienie między obu rządami mogło nastąpić co do ogólnych punktów, ale jest to

Legenda Żeglarska.

(Z Warszawskiej publikacji Na Pomoc).

Był okręt, który zwał się „Purpura”, tak wielki i silny, że się nie bał wichrów, ani burz, choćby najstraszniejszych. I płynął ciągle z rozpiętymi żaglami, wapiął się na spietzone wały, kruszył potężną pierśią podwodne haki, na których rozbiły się inne statki — i płynął w dal, z żaglami w słońcu, tak szybko, że aż piana warczała mu po bokach, a za nim ciągnęła się szeroka i długa droga świetlista.

— To pyszny statek! — mówili żeglarze z innych okrętów — rzekłbyś lewiatan fale porze! A czasem pyłali żatogę „Purpury”: — Hej ludzie! dokąd jedziecie? — Dokąd wiatr łenie! — odpowiadali majtkwie.

— Ostrożnie, tam wiry i skały! W odpowiedzi na przestroge, wiatr tylko odnosił słowa pieszki tak szumnie, jak burza sama: — „Wesoło płyniemy, wesoło!”

Szczęśliwe było życie żatogi na tym statku. Majtkowie, zaufani w jego wielkość i dzielność, drwili z niebezpieczeństw. Sroga panowała karność na innych okrętach, ale na „Purpurze” każdy robił, co chciał.

Życie tam było ustawicznym świętem. Szczęśliwie przebyte burze i pokruszone skały zwiększyły jeszcze zaufanie. Nie ma (mówiono) takich raf, ni takich burz, któreby „Purpurę” rozbic mogły. Niech huragan, przewraca morze — „Purpura” popłynie dalej.

„Purpura” płynęła istotnie, dumna, wspaniała. Przechodziła lata całe — a ona nie tylko sama adawała się być niezłomną, ale ratowała jeszcze

inne statki i przygarniała rozbitków na swój pokład. Ślepa wiara w jej siłę zwiększała się z dniami każdym w sercach żatogi. Żeglarze zleniwili w szczególności i zapomnieli sztuki żeglarskiej. „Purpura” sama popłynie — mówili. — Po co pracować, po co baczć na statek, pilnować steru, masztów, żagli, lin? po co żyć w trudzie i pocie, coła, gdy statek jak bóstwo — nieśmiertelny?

„Wesoło płyniemy, wesoło!”

I płynęli jeszcze długie lata. Aż wreszcie upływem czasu żatoga zniewiesiała zupełnie, zaniedbała obowiązki i nikt nie wiedział, że statek począł się psować. Słona woda przetrzała belki, potężne wiązania rozluźniły się, fale poobdzierały burty, maszty popórchniały, a żagle zetliły się na powietrzau.

Wszelako głosy rozsądku począły się podnosić. — Strzeżcie się — mówili niektórzy majtkowie. — Nic to! płyniemy z falą! — odpowiadała większość marynarzy.

Tymczasem, pewnego razu, wybuchła taka burza, jakiej dotychczas nie bywało na morzu. Wichry zmieziały ocean z chmurami w jeden piekielny zamęt. Wstały stupy wodne i leciały z hukiem na „Purpurę” straszne, spienione, wrzące. Dopadłszy statku, wbiły go aż na dno morza, potem rzuciły ku chmurze, potem zwały się znów na dno. Pekły wzlatęte wiązania statku i nagle krzyk straszny rozległ się na pokładzie: — „Purpura” tonie!

I „Purpura” tonęła naprawdę, a żatoga odwykła od trudów i żeglugi nie wiedziała, jak ją ratować.

Lecz po pierwszej chwili przerażenia wściekłość zaważała w sercach, bo kochali jednak swój statek ci marynarze.

Więc zerwali się wszyscy i począli bić z dzieł do wichrów i fal spienionych, a potem chwyciwszy, co kto miał pod ręką, począli chłostać morze, które chciało zatopić „Purpurę”.

Wspaniała była walka tej rozpaczli ludzkiej z tym żywiołem. Lecz fale były silniejsze od żeglarzy. Działa zalane młnkły. Olbrzymie wiry porwały wielu walczących i uniosły w odmęt wodny. Żatoga zmniejszała się z każdą chwilą — ale walczyła jeszcze. Zalani, uawpóć odlepił, pokryci górną pianą, żeglarze walczyli do upadłego.

Chwilami sił im brakło, ale po krótkim spoczynku znów zrywali się do walki.

Nakoniec ręce im opadły. Poczuli, że śmierć nadchodzi.

I nastała chwila glnczej rozpacz. I poglądali na się ci żeglarze, jak obłąkani.

Wtem te same głosy, które poprzednio ostrzeżały już o niebezpieczeństwie, podniosły się znowu, silniejsze, tak że ryk fal nie mógł ich zagłuszyć. Głosy te mówiły: — O zasłepieni! Nie z dzieł wam bić do burzy, nie fale chłostać, ale statek naprawiać. Zstąpcie na dno. Tam pracujcie. „Purpura” jeszcze nie zginęła.

Na owe słowa drgnęli ci nawpóć umarli i rucili się wszyscy na spód i rozpocęli pracę od spodu.

I pracowali od rana do nocy, w trudzie i pocie czoła, chcąc dawną bezczynność i zasłepienie wynagrodzić.

Henryk Sienkiewicz.

KOCHAM CIĘ!

Przez

Gabriele Śniecko Zapolską.

(Dokończenie.)

Była bowiem za tym ciemnym murem, gdzie wszystko tchnęło równością, arystokracją z warzajcami, był stan pośredni i młotoch w białych wolonach. Po nad wszystkie wszakże górowała Matka przełożona w swej karmazynowej koronie.

Piła kawę z godnością wielką i usiłowała być szczęśliwą.

Napróżno! i tu biedna kobieta nie znalazła spokoju. Mimowolnie warok jej zwracał się w stronę gdzie na uboczu siedziała jedna z sióstr — samotna, z głową opartą o pień drzewa. Była to kobieta wysoka, o tęgich silnych ramionach, pełnym gorsie i szerokiej szyi. Życie klasztorne nie zdolało zniszczyć potęgi zdrowia i nadmiaru siły, którą ta kobieta se sobą na świat przyniosła. Był to wyborny materiał na żonę urzędnika i matkę sześciorga dzieci. Dwa purpurowe rumieńce na twarzy zdążyły się tryskać ogniem wobec tych zółkłych i smutnych twarzyczek, a których rumieńciek znikł bez śladu. Oczy tej dziewczyny miały wyraz szklany, trup. Była ona ciemna i umysł jej był mocno nadwężony. Nie obliczywszy się z siłami wstąpiła do klasztoru w całej pełni młodości i rozwoju sił fizycznych. Gorący strumień krwi nurtujący jej żyły, przebiegał po niej bezustannie, nie mogąc znaleźć nigdzie choćby chwilowej ochłody. Nagle uderzył do głowy i pozostał zastępy na tych szerokiach, pełnych policzkach, odbierając zarazem warok i samowiedzę tej nieszczęśliwej kobiecie.

Dziś siedzi ona zdrowa i czerstwa jak przed laty. Rzekłbyś wybornie rozwinięta dziewczyna śmieje się z tej czterdziestoletniej kobiecie. W niedostępnym umysłowem nie czuje boleśnej ślepoty, która ją na wieczną noc skazuje. Jest teraz szczęśliwa, straszac nocami inne siostry i błaząc po korytarzach. I mimowoli siostra Marja Rafaelina patrzy na ociemniałą i w sercu czuje żal, że to nie ona dotknięta tą nieuleczalną chorobą.

— Byłabym spokojna — myśli sobie — nie cierpiałabym tyle...

I biedna przełożona czuje, że nawet z koroną nie przyszło do niej szczęście i spokój upragniony.

— Co mi jest? — czego mi brakuje? — pyta siebie, szarpąc nerwowym ruchem zieloną gałgacę.

Nagle siostra-furtjanka przybiega zsaferowana z miną gonionej kozy i kłkła przed przełożoną. To siostra „Jej miłości” jest u kraty i pragnie widzieć nową Matkę klasztoru.

Marja Rafaelina wstaje i idzie do parlatorjum wraz z siostrą asystentką. Jest bowiem i mał siostry a regulamin nie dozwala okazywać się oczom męzkiem samej zakonnicy.

Na śródku parlatorjum stoi owa Kazia, która przed dziesięciu laty plakała rzewnie przynosząc hiałą sukienkę dla dwadziestoletniej próbantki. Jest to teraz jasna, miła kobiecinka, ubrana skromnie, ale z dziwnym gustem, w słoniowym kapelusiku na złotych włosach. Po śmierci babki pracowała ciężko nad ubieraniem skromne-fundusiku, ażeby potęczyć się wreszcie z tym, którego wybrało jej serce. Czekali długo, aż on osadził za dostateczną kwotę, uzbieraną z oszczędności obojga. I poszli przed ołtarz majowego ranka, uśmiechnięci, spokojni, jak żeglarze gdy zdążają do portu. Przysięgli sobie miłość i wiare, a teraz żyją spokojnie, pracując i kochając się naprzemiennie.

Młoda kobieta rozwinęła się jak kwiat cudny pod tchnieniem miłości. Różowa jak jutrzienka, niesz z sobą zapach świeżości w zatęchłą atmosferę klasztoru. Przy niej wysoki, przystojny męczyzna wita nową przełożoną przyjaśnieniem skieniaiem głowy. Ma on pod ciemnym wąsem uśmieśek ironiczny i ciekawymi oczami spogląda na dwie czarne postaci, majączące za krata.

Siostra Marja Rafaelina wita nowoprzybyłych znakiem krzyża świętego i rozsiada się w fotelu. Kazia mówi dużo, a mówiąc patrzy ciągle na męża. Jest w tem spojrzeniu tyle miłości, tyle pragnień, tyle mimowolnej kokietery, że Marja Rafaelina czuje się zmieszana, a pomimo tego zmieszania oczów od siostry oderwać nie może. I wiarę, gdy Kazia opowiada przebyte troski i kłopoty, a potem roztacza przed nią obraz domowych rozkoszy, w umyśle Matki przełożonej powstaje cały szereg porównań, które mimowolnie nasuwają się przed jej oczy. I widzi siostrę swą uśmie-

wprost niedorzecznością wierzyć, by rząd rosyjski miał w tem jakikolwiek interes, aby widzieć w tych poddanych przeważnie spokojnych obywateli wygnanych i wydalonych z Europy. I rzeczywiście świadczy przyjęcie, jakiego doznało to wydalenie w prasie rosyjskiej póżurzędowej, o tem, że bynajmniej nie są w Petersburgu skłonni do uważania podobnego postępowania za akt przyjaźni dla cesarstwa. Byłoby do życzenia, by policja uspokoiła umysły za granicą autentycznymi danymi o rozciągłości i powodach tych wydań. Już teraz bowiem okazuje się wpływ tych kroków rządu w zmniejszonej frekwencji obcych w Berlinie, a w każdym razie nie są one objawem obojętnym dla naszego świata kupieckiego.

KRONIKA

Wiedomości osobiste. Ks. Wirtemberski, komendujący w Galicji, przybył wczoraj rano do Krakowa. — Ignacy Benis, dyrektor Banku hipotecznego, prezes Towarzystwa wspierającego ubogich chorych, zmarł w Krakowie dnia 9. bm., przeżywszy lat 60. — Gustaw Nieger, sędziacz III. roku praw, zmarł dnia 4. b. m. we Lwowie.

Kalendarz. Środa (6.). Przemienienie P. — Chlebostawa. — Wschód słońca o godz. 4. min. 48, zachód o godz. 7. min. 22.

Kalendarzyk myśliwski. W sierpniu woń polować: za drobie i parwy; na ptactwo błotne i wodne w ogólnie; przepiórki i diśnie gołębie; koszy i jelenie. Od połowy miesiąca na żaby i kurapaty.

Nabożeństwo żałobne w 20stą rocznicę śmierci pięciu uczestników sprawy narodowej, straconych w dniu 5. sierpnia 1864 roku na stokach cytadeli warszawskiej, odbyło się dziś rano o godzinie wójt do 9. w kościele katedralnym. Odbyły się też o godzinie 10. uświetnieniu w sposób arcykromny, bez wyjątków zwykłego katechizmu egzekucyjnego, i z całym tylko współudziałem „patryjotycznych” mieszkańców miasta Lwowa. Co więcej nawet, ledwie kilkunastu uczestników walcu powstaniażycyło przybył do kościoła, choć jest ich we Lwowie pewnie kilkuset! Pray głównym ołtarzem jeden ksiądz w żałobnym ornatie odprawił śpiewaną masę świętą, na chórze członkowie chóru (podobno młodzieży handlowej) odśpiewali kilka religijnych pieśni solowych i choralnych i na tem się skończyła uroczystość pamiątkowa. Zapowiedziane plakatem na godzinę 10tą nabożeństwo w kościele dominikańskim, nie odbyło się — z przyczyn dotychczas niewiadomych. Czy potrzeba jakichkolwiek komentarzy do suchej relacji powyższej?

Dziś po południu o 6ej godzinie ma się odbyć nabożeństwo w szereg kapliczek pamiątkowej na Wilce.

Sprawa reorganizacji lwowskiej szkoły przemysłowej jest obecnie przedmiotem narad magistratu i sekcji organizacyjnej, a wkrótce już ma przyjąć na porządek dzienny plenarnej Rady miasta. Według załączonych w tym względzie informacji udzielać mają odąd nauk w tej szkole nauczyciele etatowi miejskich szkół ludowych, do czego inicjatywa wyszła z grona samych pp. radnych, którzy uwzględniając nie bardzo świetne stosunki materialne nauczycieli ludowych, chcą przynajmniej w ten sposób przyjąć im z pomocą. Leceć jak słuszne są argumenty niektórych pp. radnych, iż system uczenia w szkole przemysłowej powinien być szlubiżony do systemu szkół ludowych, gdyż są tam uczniowie z ukończoną saledow 2. lub 3. a niektórzy 4. klasą szkół ludowych, i dlatego tylko nauczyciele ludowi uczyć w niej powinni, (w Krakowie uczą od założenia szkoły przemysłowej z dobrym skutkiem), tak co najmniej niesłuszne są argumenty tych pp., którzy ze względu na smutne finanse miasta ochelby organizować te szkoły zredukowaniem wynagrodzenia za udzielanie nauk do minimum, spominając o tem, że za liczą zapłatę dobry i sumienny nauczyciel zdrowia i czasu w godzinach wieczornych poświęcać nie będzie.

Jeśli więc Reprezentacja miasta chce nauczycielstwa stolicy przyjąć w pomoc, do czego prawdopodobnie przyczyniła się opinia inspektora okręgowego, który przy każdej sposobności dąży do pięknej i szlachetnej o nauczycielstwa lwowskim świadectwo, niechaj tedy organizacja szkoły przemysłowej nie kurczy do najcięższych ram budżetu, lecz niech raczej tak ją przeprowadzi, aby nie została chybioną najpiękniejszą i najsumienniejszą cel, jaki każda szkoła a szczególnie przemysłowa w stolicy kraju mieć powinna, t. j. oświecenie i umoralnienie rzemieślnika.

Historyczne drzewo. Pod tym tytułem dzienniki lwowskie zamieszczają następującą wzmiankę: „Przeważnie zapewne większość mieszkańców Lwowa nie wie o tem, że mamy w mieście naszym drzewo pamiątkowe — z roku 1863. Jest to dąb-topola, okaz

chnięta, różowa, pełną życia i zdrowia, żyjąca istnieniem drugich, zapatrzoną w oczy człowieka, któremu się oddała na wieki i poszła z nim na dolę złą i dobrą. Widzi te ziostrze rozpromienioną uczuciem żony i matki, bo trzymające daleko płacze za nią w domu. W opowiadaniu Kazi styższy całą harmonję miłosną, do jakiej Bóg przeznaczycy kobietę, czuje, że ta siostra spełniła swą powinność, mimo niejednego bólu i cierpienia, jakie jąsną jej głowę ku ziemi pochyliło.

I mimowoli zwraca się myślą ku sobie, patrzy na swe wychudłe ręce i z trwogą spogląda w zmarnowane życie. Była... niczem i jest... niczem!.. Ma tekturową koronę na głowie i kilkanaście siostr, które przed nią klekają. Jest-że to dosyć? — o! nie! nie!.. I wśród srebrnego uśmiechu Kazi zerze Marji Rafaeliny rwie się w buncie szalonym, który jej przez lat tyle na chwilę nie dawały spokoju. A więc o to chodzi?

Nagle Marja Rafaelina uspakaja się trochę; Kazi opowiada właśnie urodzenie dziecka, swoją długą i ciężką chorobę, potem kłopoty z małżeństwem, szczyptenie ospy i tym podobne macierzyńskie przygody. Marja Rafaelina z chciwością słucha o tych bólach i cierpieniach, których ona szczęściem nie znała nigdy.

Tworzy sobie z tego rodzaj pociechy i w egoizmie starej panny chwytą najdroższy szczegół, aby w chwilach samotności i tęsknoty rortoczać przed sobą obrazy pełne bólu i smutku. Kazi skarży się ciągle, a jej srebrny głosik przybiera rzewne odcienie. Tak, wycierpiła wiele, o! nie zapomni tego nigdy! Mąż jej przecież zbliżył się ku niej i nie zwątpił na świętość miejsca uspakaja rozżaloną pocątkiem.

— Wiem żeś wiele przeżyła — mówi obejmując ją silnym ramieniem — ale za to, wisz jak cię kocham — I słowo to wiedząc z sobą cały szereg zmysłowych pokuszeń i idealnych zachwyów roślego się wśród białych ścian parlatorium sprawdą i najzupełniejszą dokładnością.

nieśmiernie rzadki, u nas może jedyny, zasadzony wówczas w ogrodzie prywatnym p. Brunera przy ulicy Kazimierskiej. Obecnie, dsiwym zbiegiem okoliczności, w skutek przeprowadzenia nowej ulicy, dąb-powstańczy wystąpił na arenę publiczną, bo wzrasta tuż obok mającego ułożyć się w tem miejscu trotuaru. Na razie osławiany jest on tylko deskami, dla ochrony od możliwego uszkodzenia podczas budowy okolicznych domów, lecz spodziewać się należy, iż z przejściem ulicy Brunerowskiej (taka ma być nazwa nowej ulicy) pod zarząd gminy, historyczne drzewo uzyska ozdobę, trwałe ogośnienie, ze stosownym napisem. — Do powyższej najzupełniej prawdziwej wiadomości dodać muszmy, prócz poparcia wyrażonego w artykule życzenia, małe sprostowanie co do pisania nazwiska rodziny, która daje nowej ulicy początek i da jej prawdopodobnie z wszelką słusznością także imię. Aczkolwiek pochodzenia niemieckiego, rodzina Brajerów, samieszkała u nas od czasów bardzo dawnych, spolszczyła się nietylko uczuciem i duchem, o osem w późne czasy świadczyć będzie choćby wspomniane drzewo historyczne, zasadzone na pamiątkę obywatelskiego jej udziału w pracy dla Polski, ale także, jak nas poinformowano ze strony interesowanej, pisze nazwisko swoje metodą fonetyczną, tak jak podaliśmy je powyżej.

† Ks. Tomasz Franciszek Bratraneek, były profesor i rektor uniwersytetu Jagiellońskiego, i członek koenwentu OO. Augustjanów, zmarł w sobotę w Bernie. Na wiadomość o tym boleśnym wypadku przesłał krakowski senat akademicki konwentowi OO. Augustjanów w Bernie następujący telegram: „Akademicki senat i grono profesorów wydziału filozoficznego uniwersytetu Jagiellońskiego, wyraża przebiegłym konwentowi swoje najszczerze współczucie z powodu ciężkiej straty poniesionej przez śmierć Bratraneeka, która i nasz stary uniwersytet wobec wysokiego naukowego stanowiska zmarłego, równie boleśnie dotyka.”

Dla ostatnich trzydziestu, mieszkających w Londynie otrzymaliśmy od p. L. 1 str., razem z poprzedniemi 6 str.

(m.) Festyn w Lubieniu. Nadspodziewanie świetnie udał się w niedzielę 3. bm. festyn w Lubieniu, który zgromadził bardzo wiele osób z okolicy i se Lwowa. Program zabawowy został w całości wykonany. Wziliśmy tedy piasze gonitwy chłopskie; podziwialiśmy zręczność chłopaków wiejskich, wspinających się na wysokie słupy celem zdobycia zawieszonych tam nagrody; wrzescie oglądaliśmy bardzo piękne fanty na loteryje fantowa, którą p. br. Brunicki urządził własnym kosztem dla włościn.

Następnie zwidzaliśmy zakład, który z każdym rokiem się powiększa i udoskonala. Obecnie znajduje się w nim 400 god. Piękny park, doskonała kąpiel, wodotryski, ładna sala balowa, wybora i tania restauracja, wszystko to składa się na szaluną sławę, jaką się cieszy Lubień. Wieczorem oświetlono park różnokolorowymi lampkami, ogniami bengalskimi i spalono ogień sztuczny.

O godz. 9tej wyruszył korowód z pochodniami z muzyką kapełową na czele, przeszedł cały park i stanął przed salą balową, gdzie się rozspoczęły tańce. Do kadryla stanęło 60 par, a nie o wiele mniej do do białego masura. Na szczęśliwszą wzmiankę asługuje jeszcze „bal chłopski.”

W sali balowej odbył się o godz. 7ej koncert, urządzony staraniem kilku amatorów se Lwowa. Sala była szalenie zapelniona, a czysty dobór przeznaczony dla powołań dotkniętych wyrost, po odręgnięciu 64 str. 37 ct. tytułem nieodpowiednich wydatków i 20 str. oferowanych dla pewnego akademika ubożego — kwotę pokasną 131 str. 53 ct. Nadatkami ofiarowały następujące osoby: pani Czarniecka 120, p. Wereszczyńska 420, D. J. 420, pani Truskowska 140, N. N. 180, p. Wojczyński 20 ct., p. Bandis 50 ct., p. Hefern 4 str., pani Falińska 150, p. Trześniowski 2 str., br. Konat, Brunicki 2180, br. Adolf Brunicki 920.

Na zakończenie tego sprawozdania pobieżnego należy się kilka słów gorącego uszanowania dla p. br. Brunickiego, który nie szczędził kosztów i zabiegów, aby festyn pod każdym względem wypadł jak najpożydniej.

Przywilej. Ministerstwo handlu i królowski węgierskie Ministerstwo rolnictwa, przemysłu i handlu udzieliły Karolowi Pollakowi z Sanoka wyłączny przywilej na przeciąg jednego roku na ulepszenia przy maszynach tłoczących.

Druga seria kolonji wakacyjnej wyjeżdża o dwa dni wcześniej, niż pierwotnie wyznaczono, t. j. 7. sierpnia o godzinie 13ej z placu Ołowego, przeto uczniowie do tej serii wyznaczeni, mają się stawić już dnia 8. sierpnia o godzinie 4ej po południu w sali gimnastycznej „Sokola”, celem odebrania mu-

Śniatyn 2 sierpnia. Dnia 30. lipca ukonstytuowała się tujejsza Rada powiatowa. Powszechnie uważany ks. Tomasz Stańkowski, proboszcz śniatynski, wybrany na marszałka, a na zastępcę ks. Korzyński, proboszcz gr. kat. z Wolezkowca. Do wydziału weszli pp.: Włodzimierz Zagórski, Mikołaj Krzaystowicz, ks. Górski, ks. Zarewicz, Tytus Niemcewiewski.

Zmiana tedy zupełna w dotychczasowym składzie. Wierzmy, że nowo-wybrani mają dobre chęci i szczerą wolę pracowania dla dobra ogóln. Oby tylko przyszła ich działalność dla powiatu tujejszego zabawnie miała skutki.

Ogłaszanie sprawozdań z czynności byłoby bardzo pożądanę, by ludność wiejska, do obdarzeń jej zaufaniem nie przyniża, by miała dowód, jakim trybem postępują prace około dobra powiatu.

Zatem „Szczęść Boże!” Dzieło przyszłych szelciu lat niech pomyślnym wledecy się skutkiem.

Warszawa 2. sierpnia. W tych dniach jeden z hamburskich domów handlowych upoważnił swojego ajenta w Warszawie do zawarcia z tujejszymi hodowcami drobin kontraktu na dostawę w oznaczonym terminie piętnastu milionów sztuk jaj.

Bezczyne zwyczajne od połowy lata barki gdańskie, używane do przewozu drzewa, poszukiwane są obecnie na całej Wiśle. Wynajmują je kupcy drzewa, zabierając z brzegów pochwytywane w czasie powodzi sztuki drzewa.

Liczne okazów znajdujących się w ogrodzie zoologicznym dopełniło grono drapieżnego ptactwa, jak jastrzębi, kobuzów i t. p. Jeszcze przed nadjeściem simy spodziwiany jest „król pustyni” w towarzystwie tygrysa i lamparta. Jak widzimy, przyślowy Kraków buduje się wprawdzie nie odrazu, lecz dość pośpiesznie.

Drugowieczność. Parę tygodni temu w pobliżu Janowa podlaskiego zmarł włościn Wojciech Dawydyn w wieku lat 109. Starzec w życiu nie miał nigdy choroby, a podczas tegorocznego sprzętu siana pracował na równi z młodymi parobkami. Przed zianami wiekowy starzec „nie zdążył” już pracować i został w chacie, bawiąc swoje prawnuków. Śmierć nastąpiła go podobać snu, a nastąpiła skutkiem starości.

Wódrowni nauczyciel. Komitet Towarzystwa gospodarackiego przyjął p. Jana Górskiego, byłego nauczyciela szkoły gódeckiej, na rocznego wódrownego instruktora uprawy i wyprawy lnu. Wczoraj wyjechał p. Górski w powiaty: gorlicki, żywiecki i bielski, gdzie najwięcej uprawiają lnu rygielskiego, aby wyczerpy ludność wiejską tamtejszych okolic uodokonałej uprawy lnu metodą belgijską.

Zniżenie opłaty pocztowej. Dyrekcja poczt galiczyjskich wypracowała dla piszących listy bardzo korzystny projekt, zniżenia opłaty od listów i przedłożenia go ministerstwu. Według szczegółowych motywów, zmiana ta nie tylko nie uszczupliłaby dochodów państwa, lecz owszem jest przewidziana ich nadwyżka. W związku z tym projektem ma stać reformą manipulacji z kartowaniem listów, która ma być uproszczoną, ewentualna nadwyżka zaś ma pójść na pomnożenie stacy pocztowych na prowincji. Podstawą uproszczenia manipulacji kartowania, która jak dotychczas kosztuje bardzo wiele sił pracujących i czasu, ma być zaprowadzenie markowanych kopert listowych jednakowego i jednego bezwzględnie formatu, co usunie wszelkie zawiłości przy składaniu listów, jak dotąd najrozmaitszych formatów i w najdziwaczniejszy sposób opatrywanych markami pocztowymi. Drukowany już formularz adresu na każdej kopercie, również uprości o wiele rzecz całą i zapobieże dngiej szukaninie właściwej myśli adresującego, ubranej w najrozmaitsze modliwie i niemożliwe formy.

O wycieczce naukowej studentów Politechniki lwowskiej do Królestwa ceszamy w Wiek: Dnia 28. sm., tj. w poniedziałek, słuchacze szkoły Politechnicznej se Lwowa, pod kierownictwem profesora i rektora tejże szkoły p. Juliusza Bykowskiego, przybyli do Eodzi, z samlarem zwiedzania szanowniejszych fabryk tak zwanego „Manchesteru”. Rozmnie się, że właściciele fabryk i zakładów przemysłowych lódskich przyjeżyli sympatycznie młodych gości i chętnie oprowadzili ich po fabrykach, pokazując co w nich było widzenia godnem. Uczniowie Politechniki zwidzili przedewszystkiem zakłady Szeiblerowskie, pp. Heinsla, Allata, Rosseana i wiele innych fabryk. O korzyściach, wynikających dla młodzieży z tego rodzaju ekakuracji, byłoby zbyt cieżko się rozspowiadać.

Colorado. Z Radochonic przysłał nam ks. Żaba okaz gąsienicy, która tamże w kilku miejscach pojawiła się na liściach kartofli i ma być pierwotworem tego pod nazwą „Colorado.” znanego niszczydca kartofli. Osoby interesowane mogą ją oglądać w administracji Dziennika.

Przerwanem chmur i częściowo powodzią niewiedzone zostały dnia 30. lipca gminy powiatu tłumackiego: Tlumacz, Kollince, Palachize, Jachowce, Nadorożna, Klubowce i Pazenicki. Szalała tam przez dwie blisko godziny strasna burza, połączona z wielką ulewą i zrządziła wielkie szkody w sieniopłodach, zwłaszcza na nizinach, gdzie woda miejscami poszabierała siano i szęte już zboże, a nawet pomylała grunta. W kilku miejscach popęła także drogi i mosty, a na Słobódce pod Tlumaczem zabrawa nawet dwie chaty, przyczem jednak nie było ofiar w ludziach. Dnia 1. sierpnia wody płynące w powiecie tłumackim wróciły znów do zwykłego swojego stanu.

Nowy zakład hidropatyczny. P. Stanisław Homolace zamierza urządzić w Bałczach pod Krakowem, zakład leczenia zimną wodą. Lekarska komisja, zwidzająca onęgdą tę miejscowość, usnała, że rzeczka, płynąca u stóp skał Zabierzowskich, a przepływająca śliczną dolinę przy szkole Kmity posiada wszelkie warunki dla podobnych kąpeli. Piękna okolica, bliskość Krakowa, dogodność komunikacyjna, wieleby także przemawiały za podobnym zakładem.

Kradzież w biały dzień. Wczoraj rano około godziny 7. wiadomości sprawy wdarli się do pomieszczenia p. Ignacego Kawalerskiego, ogrodnika w Zamarystynie, podczas gdy sam gospodarz do miasta na targ wyjechał; rozbił kufer, skradł 300 zlr. w gotówce i książeczkę kasy oszczędności na 600 zlr. i umknął niepostrzeżenie przez nikogo. Ładne tam muszą być stosunki bezpieczeństwa, skoro słodziej w biały dzień najspokojniej włamują się do mieszkanka.

Wykaz inspekcji dyrekcyj policji z d. 4. sierpnia. Skradziono panu P. dubeltową wart. 50 str., panu J. L. sruńd i różne dokumenta, panu A. G. kosule, rączniki i obrus wart. 5 zlr., pani W. list hipoteczny 1. 9810 a. A. na 100 zlr. i list gal. kred. ziemski na 1000 zlr. 1. 6492. — Znalezione weksel z podp. Mojżesz i Marja Rosenfeld. W tramwaju skróznaną torbę z białą i dsięciną palto.

Americana. Z wychodzącej w Chicago Gazety Polskiej z dnia 17. lipca br. wypisujemy kilka najbardziej charakterystycznych wiadomości i podajemy je na tem miejscu dosłownie: „Volnost, czasopismo cześkie w Kleveland, O. w następujący sposób opisuje przypadek: Chas. Murman, 18 lat, Blair ul. — rewolwer — prawa ręka — doktor — 20 dolarów. — Adolphus Scipio, Włoch, służący za parobka na farmie w White, powiecie Ind., został radownie wiadomiony, że został spakobieracz smy, wynoszącej 708,000 franków w starym kraju. — W niektórych czasopiśmie klevelandzkich znajdowało się niedawno temu następujące ogłoszenie: „Już nie ma starych koni! Za przesłaniem 50 centów można się dowiedzieć o nieomylnym środku przeciw „szarstaniu” się koni. Zaden hamburg. Blizszych szczegółów udziela Fidelity, New York, p. O. Teraz już nie ma ogłoszenia tego, na które niejednen farmer postał 50 ct. Odpowiedź na przesłane pieniądze była: „Zabij konia, nim się zestarzeje, osie głupi.” — Niejak Shiver, zamieszkały w okolicy Salt River, Fla., był zmuszony dla interesów oddalić na niejaki czas z domu. Żona jego, po załatwieniu spraw gospodarczych, usiadła w bliskości drzwi przed domem, zatrudniając się szyciem, podczas gdy dziecię jej otarudło bawilo się na ziemi. Ualszawszy szelest, spojrzała w górę, gdy z wielkim przerażeniem ujrziała niezmiernego lamparta, który przyspobał się do skoku, tylko o 12 stop od siebie oddalonego. Zakrzyknęła z przestraszenia, rzuciła nożyce swe na niego, a schwywszy dziecko, pobiegła do isby, podczas gdy lampart, przestraszony halasem i niespodzianym atakiem nożycami, zbliżył do pobliskiego bagna. — Słowarzyszenie przeciwko pasztorom (anti-pie society) w Kalifornii zrobiło wniosek do prawodawnictwa tego stanu o przyjęcie prawa, aby pieczenie pasztorów było zakazane, gdyż są one potrawą niezdrową i cudzoziemczą. — Rev. Ir. Goodwin z Quincy, Ill., zamyslał odwiedzić Filadelfię, zmienić pieniądze swe na czek na Marinebank w Nowym Jorku, nim go jednak mógł smienić, Marinebank upadł. Zwrócił więc czek do banku w Quincy, który mu postał czek na Metropolitanbank. Nim tenże doszedł do Nowego Jorku, Metropolitanbank także zbankrutował. Nim tenże wrócił do Quincy, i tamtejszy bank poszedł za drngiem. — W przesłał sobotę uszedł, podczas przedstawienia, z menażerji w Highland-Park, pod Quincy Ill., szary niedźwiedź. Zanosilo się przez niejaki czas na ogólne wzburzenie, bo niewiasty krzyżowały, inne odlewały, a cała tam będąca rzęszca cisnęła się do drzwi; szczęściem jednak nikt nie został nadwężony. Niedźwiedź tymczasem tak się al resezj, jak rzęszca jego, i wiaż na wierschołek

bliskości się znajdującego drzewa, skąd żadnym sposobem nie było można go zwałić. Nareszcie dozorca przyniósł butelkę piwa, którą zobaczywszy niedźwiedź natychmiast zeszedł, a schwywszy ją pobiegł do swej klatki, gdzie w nagrodę posuszenia woda doszera jeszcze jedną obdarzył go butelką. — Niejak Patrick O'Meara został dnia 8. lipca zabity w Fall Creek, Dann, powiecie Wis., przez trzech młodych ludzi kijami bilardowemi, ponieważ ich nie chciał pozostawić piwem. — W zeszłym tygodniu wypadł z wozu pakunkowego na Cincinnati i Eastern kole W. R. Mc-Gill, prezes teje kolei, i zabił się. Okazało się teraz, że sfalszował weksle na 30.000 dolarów, z czego podejrzewają, że sam sobie życie odebrał.

Książę pogański z wizytą w papieża. Memoriał dyplomatyczny podaje szczegóły o wizycie, jaką monarcha siamski Prisdang złożył w Rzymie Ojcu świętemu. Andjencja trwała minut dwadzieścia. Papież wyraził najwyższe zadowolenie, że miał sposobność poznać księcia ze Wschodu, który z monarchami zachodnimi usiłuje utrzymywać stosunki przyjazne i który w ogóle okazał się dotąd tak zyciowym dla chrześcian. Pożegnawszy się z papieżem, książę odwiedził kardynała Jacobiniego. Ten polecił katolikom siamskim opiece księcia, na co tenże odpowiedział, iż nie ma kraju na świecie, któryby się równą jak Siam cieszył tolerancją religijną. Jakkolwiek nie raz woły nawiedzały kraj ten, misjonarze chrześcijańscy byli zawsze uważani jako posłańcy pokoju i dopóki nie przekrozą granic swej pokojowej misji, mogą być pewni opieki rządu. Królestwo siamskie liczy obecnie 5 i pół milionów mieszkańców. Religiją panującą jest budyzm. Katolicy mają już jednak dwóch biskupów, jednego dla zachodnich prowincji państwa z rezydencją w Malaccia i drugiego dla wschodnich.

Zdanie szacha perskiego o wycieczkach konnych. Jedną z gazet niemieckich donosi, że podczas bytności szacha perskiego w Wiedniu, proszono go na odbywające się podówczas wyścigi konne. Szach odmówił zaproszeniu, wygłaszając następujące zdanie o wycieczkach konnych w ogóle: „Ze jeden koń przędzie biega, drugi wolniej, o tem wiem dawno; a który tam będzie pierwszy, to mi zupełnie wszystko jedno.”

Troskliwy Magistrat. Magistrat miasta Lignicy nakazał na drzwiach wszystkich mieszkań w całym mieście ponaklejać następujące plakaty: „Pragnę siebie samych i swoje dzieci przy zdrowiu i zyciu zachować, przewietrzajcie codziennie mieszkania przez otwieranie okien, nie gotujcie tam, gdzie spicie, karmicie dzieci od pierwszego roku ich życia, jeśli nie pierśią matek, to przynajmniej dobrem mlekiem, utrzymujcie wszędzie czystość i porządek.” Podpisano: „Magistrat”. — Bądź co bądź przynad należy, że w słowach tych streszczono najglówniejsze zasady higieny.

Modystką dla psów cieszy się dotychczas chyba Ameryka. Elegancka ta psia krawcowa zajmuje przy jednej z głównych ulic Nowego Jorku wspaniały zakład, za który płaci 1000 dolarów komornego. Powoź po powozie zajeżdża przed ową pracownię, wysiadają caule właścicieleki ukochanych psiczków z pieszczołkami swymi na ręk; eleganci szwajcar otwierają drzwi i zaprasza do bogatego salonu, zarówno pieski i ich panie; tam w błogiej zgodzie oczekają wszyscy swej kolei. Piękne panielki każdemu z psiczków starannie biorą miarę na ich sukienki, kaftanki, czapekiki, paletocki i t. p. Wszytostkie te rzeczy wykończają z nader kosztownych materiałów i każda taką tualete zastosowują do panującej właśnie pory roku. Obecnie najmłodszymi są ciemno-zielone lub brązowe aksaminne garniturki, ubrane bobrai lub innem kosztownem futerkiem. Ceny sa takie psie tualety wynoszą od 5 do 100 dolarów.

Ze świata dziecięcego. Kilkuletni Staś, rzęca się i krzyczy. Zaniepokojona matka pyta: — „Cóż ci się stało? Może chce jeść?” — „Nie!” — „Pić?” — „Nie!” — „Spać?” — „Nie!” — „A czegoż więc chcesz?” — „Krzyżeć!”

Wykaz zmarłych od 10. do 20. lipca br. Rattinger Franciszka zosa inżyniera kolei 1. 37 na gruźlicę pnc. Schön Chaim Szejn syn kotlarza 1. 5 bionca. Korpes Sali córka kramarza 1. 2 ospa. Kistryna Henryka sierota po rzęzniku r. 1 grndł. biony. Grodzicka Anna zosa szewca 1. 31 suchoty pnc. Rapacki Władysław właśc. domu 1. 56 rak. Saganowski Henryk emier. woźny 1. 73 grndł. pl. Bilidzi Bolesław dsierż. dbr 1. 40 poranienie. Schön Józef syn kotlarza 1. 2 1/2 bionca. Stögbauer Henryk syn urzędnika 1. 3 1/2 zap. mózgu. Höng Adolf ek. portczanik 1. 24 tyfus pnc. Słomycy Dmytro zarobnik 1. 48 zap. pl. Lambucka Józefa zarob. 1. 35 ropnica. Grünner Amalia córka murarza 1. 2 1/2 zap. m. Mandziuk Józefa córka zarob. 1. 2 drgwicka. Zechowa Magdalena zarob. 1. 50 such. Majewska Kamila uczennica zakł. św. Teresy 1. 11 zap. pl. Ehrlich Gittel córka krawca 1. 8 1/2 dyfterja. Müller Karolina córka młynarza 1. 2 utopienie. Kohn Izidor bankier 1. 43 rak. Szczołwak Leon piekarz 1. 44 wtr. Turczyńska Anna zarob. 1. 31 ropn. polog. Myszko Michał zarob. 1. 40 otrucie. Winiarz Aniela córka ślus. 1. 13 bion. Schäfer Marja córka stol. m. 7 ospa. Zawadowska Tekla bez satr. 1. 64 starość. Borkowski Bolesław syn litogr. r. 1 nieżył kieszek. Popadeczek Stanisław syn zarobnika 1. 8 bion. Tebinka Włodzimierz urz. tow. kred. 1. 5 ropn. Ustjanowicz Eleonora kucharzka 1. 65 rak. Paprocka Marcela zarob. 1. 16 grndł. pl. Nick Kreindel zosa szalkownika 1. 65 such. Pordes Sara Dehora córka woźnika 1. 4 1/2 pnc. Stasiak Wojtek zarob. 1. 43 zap. otrzewicy.

Zdrowy klimat. Syn pewnej damy z Nowego Jorku, jak każdy Yankee, poczuł nieprzewidywaną chęć makosztowania awanturicznego życia na Tar West i udał się do nowo założonej osady górniczej Copper City, w górach Skalistych. Matka niespokojna o zdrowie swego synalca, dość delikatnej komplekji, spytaję go w czułym liście, czy klimat Copper City mu sprzyja. Syn uspokaja matkę w słowach następujących: „Droga matko! Co do klimatu tujejszego, możez być zupełnie spokojna, najlepszym tego dowodem jest okoliczność, że na naszym ementurze w Copper-City pochowanych jest 205 gentlemanów, a z tych dwóch tylko umarło naturalną śmiercią.”

Oryginalny posag. Pewien właściciel zwierzyńca w Ameryce, wydał niedawno za mąż swą córkę. Młoda para w posagu dostała: słońca umiejącego tańcować fandango, wielbłąda, który w chwili zachodu słońca pada na kolana i odwraca łeb na wschód, psa rozwiązującego arytmetyczne sadania i dwa kanarki grające w karty. Posag oryginalny, ale w każdym razie dość znaczący, gdyż sztuczki, wykonywane przez te zwierzęta, gdy pokazywane będą ciekawym za pieniądze, dadzą niewątpliwie dostatek utrzymania nowożeńcom.



Lwów, d. 4. sierpnia	placa	ładaja	placa	ładaja	placa	ładaja
Z Lbny handlowej i przem.						
I. Akcje za sztukę 200 zł.						
Kolej gal. Karola Ludwika	371 50	275				
Lwowo-Czern. Jas.	186 50	189 50				
Banku Hipotecznego galic.	285 50	290				
Kredytowego galic.	238	243				
II. Lisy zastawne na 100 zł.						
Tow. kred. gal. 5% w. a.	89 20	100 20				
4% w. a.	92 75	94 25				
5% w. a.	99 20	100 20				
8% w. a.	87	88				
4 1/2% kraj. lisy zastawne	91	92				
Banku hip. gal. 6%	101 50	102 50				
5%	97 50	98 50				
wycisowne z 10% prem.	99 50	100 50				
III. Lisy stuzne na 100 zł.						
Gal. zakl. kred. wlości. 3%						
Opól. kol. kred. zakl. d. h. i. p.						
Gal. i Buk. 6% w. a. 15 l.						
IV. Oblig. na 100 zł.						
Indemnizacyjne galic.	101 20	102 20				
Komunalne galic. Zakład						
Kred. wlości. 6%						
Kom. banku kraj. l. omiej	96 75	97 75				
Pożyczki krajowe 1878 6%	102 50	103 50				
Pożyczki kraj. 1888 4 1/2%	91	92				
Lisy miasta Krakowa	17 50	19 25				
Stanisławowa	22 50	24 50				
V. Menety.						
Dukat holenderski	5 52	5 72				
osaraki	5 55	5 75				
20-frankówka	9 60	9 70				
Pół-imperjal rosyjski	9 91	10				
Babel rosyjski srebrny	1 54	1 64				
100 marek niemieckich	1 20 1/2	1 22 1/2				
Srebro na 100 zł.	59 20	60				
Kupony w srebrze						
Wiedeń, d. 2. sierpnia.						
Renta papierowa	81 10	81 25				
srebrna	81 90	82 05				
złota	103 25	103 40				
Lisy z r. 1854 4 1/2%	124 75	125 25				
1860 4% 500 zł	134 50	135				
1860 4% 100 zł	142	144				
1864	169 75	170 25				
1864 1/2	168 25	168 75				
Como-Rentz	39	41				
Oblig. indemnizacyjne.						
Bukowińskie	106 50					
Czeskie	100 25	101				

**SOLITERA**  
leczy (i listownie)  
Dr. Bloch w Wiedniu, Praterstr. 42.

Jest do sprzedania lub wdzierżawienia

**Teren naftowy**  
w powiecie Liskim.  
Blizsza wiadomosc udzieli Wny Pan Karol Morwitz, c. k. notariusz w Ustrzykach dolnych. 2256 2-3

**ALEXANDER CHAPUIS**  
nauczyciel jzyka francuskiego, udziela lekcyj tego jzyka pod bardzo przystepnymi warunkami.  
Upraszta się o nadsyłanie laskawych zgłoszeń pod adresem ulica Kurkowa 1. 37.

**KAWA.**  
Znaczne zniżenie cen!  
**Ludwik Harling i Spółka**  
2260 w Hamburgu 1-0  
Bezwarunkowo najtansza dostawa delikatnych gatunków pod gwarancją, bez opłaty cła:  
5 kilo Mocca, afrykańskiej ulub. zbr. 3-  
5 » Campina, smakowej » 4-  
5 » Caba, brylant. » 4-50  
5 » Ceylon, gatunek delikat. » 4-80  
5 » Gola Menado, bardzo delik. » 5-20  
5 » Mocca arabskiej, ognistej » 6-

Główny skład  
**Piwa olomunieckiego**  
nadgrzone medalem zastugi na wystawie wiedeńskiej dla Galicji i Bukowiny w beczkach i fiaskach  
**u Eliasza Hertera**  
we Lwowie, ul. Kopernika l. 8.  
2018 16-7

**„SIRIUSZ“**  
SKŁAD KAWY WE LWOWIE  
Chorążczyzna 1. 22 na dole, obok łaźni Ducheskiego.  
**(ARTUR KOŚCICKI)**  
sprzedaje dla tego dobra i wydatną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziesięć bawił i osobiście zawiązał stosunki.  
2020 Kosztuje we Lwowie 89-0  
1 kilo zbr. 1-50, 1-55 i 1-60.  
Na prowincji  
4% kilo zbr. 7-70, 8 i 8-20 franco.

**Szopy nowe**  
do sprzedania.  
Blizsza wiadomosc w Administracji „Dziennika Polskiego“.

**C. k. uprzywil. nadworna fabryka powozów**  
**SCHUSTALA i Spółka**  
w Nesselsdorf,  
zaopatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika l. 5, w najnowsze powozy, jako to: bryczki, fiatony, karety, „coupées“, landanery, fiatony do powozów, węgierskie wozki, tarantasy i t. p. po ile możności niskich cenach. Zarząd magazynu przyjmuje także wszelkie zamówienia na sprzęt, siodła i wszelkie przyrządy do jazdy powozem lub konno i wykonywa takowe sumiennie i w najkrótszym czasie. 2048 30-0

**Pokój kawalerski**  
przy placu Marjaćkim l. 7, od 15. lipca do najęcia.  
Blizsza wiadomosc w Administracji „Dziennika Polskiego“.

**ORGANISTA**  
uzdolniony i w chlubne zaopatrzone świadectwa, poszukuje umieszczenia. — Blizsza wiadomosc w Administracji „Dziennika Polskiego“.

Poszukuję  
**guwernantki,**  
Polki, do domu izraelskiego, któraby oprowadziła i wydatną udzielała lekcji jzyka francuskiego i niemieckiego. Szczególny nacisk kładzie się na muzykę. O laskawe nadesłanie ofert uprasza się pod lit. J. F. w Grzybowie (Galicia), posta restante. 2268 2-3

**Specjalność!**  
Za pobraniem 7 zł. 20 ct. rozsyłam pocztą do wszystkich miejscowości w Austrii opłatowy czo i franco, 5 kilm. balon wybornej  
**kawy Jawa**  
z najdelikatniejszym zapachem, mocnej, wielozrniastej i najszlachetniejszej.  
Wszystkie inne gatunki kawy mam w zapasie po cenach jak najtanszych. 2195 7-12  
**R. MAITI Triest.**

**Do desinfekcji!**  
Kwas karbolowy w kryształach, w płynie,  
Wapno karbolowe,  
chlorowe,  
Proszek desinfekcyjny,  
Witryol żelaza,  
Dwusiarczan wapienny,  
Doppelt schweffelsaarer Kalk), jak również:  
Proszek na owady,  
owady,  
Tynktura na owady,  
Kamforę i pieprz biały,  
Naftalin,  
polecają:  
**HÜBNER i HANKE**  
we Lwowie.

**Pracownia sukien damskich**  
**ZUZANNA BOJARSKIEJ**  
Lwów, Rynek l. 37, III. piętro.  
Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej P. T. Publiczności, polecam i nadal moją pracownię, i wykonuję wszelkie roboty damskie podług najnowszych żurnali paryskich, jako to: suknie balowe, wyprawy weselne, kostymy, płaszcze, szarłatki wiosenne, wierzcho na futra i wszelkie roboty w zakresie wchodzące.  
Wykonuję oraz wszelkie zamówienia w nieloczn i na prowincji akuratnie i po umiarkowanych cenach.

**Młody człowiek**  
posiadający grantowy i nader ułwatny sposób nauki posądków gry na fortepianie (nawet dla dorosłych) szybszy zatrudnić się dawaniam lekcji po domach prywatnych lub na wsi, i proś nadzoru nad dziećmi może się zajęć rachunkowoscia lub by pomocnym przy gospodarstwie tak polnym jak i domowym według życzenia i umowy  
Blizsza wiadomosc pod adresem: J. W. ulica Krakowska l. 20 III. piętro.

**ST. MARKIEWICZ**  
we Lwowie, w Ryuku l. 2  
poleca i rozseta pocztą franco

od 15. października b. r. jest do obadszenia posada **leśniczego.**  
Wymaga się leśnika młodego, egzaminowanego, mającego praktykę lasową w postępowych gospodarstwach lasowych, musi nadto umieć pasiecznictwo.  
Odpisy świadectw i odpis dyplomu państwowego egzaminu, należy wysłać do obszaru dworskiego w Bełżcu pocztą Białą kamień.  
Powyższe kopie tędy im zwrócone a kandydat nie uwzględniony zostanie bez odpowiedzi. 2250 3-3

**The Purgatif-Chambard**  
ZIŁKA PRZECZYSZCZAJĄCA  
Pana **CHAMBARD** Paryżu  
W skład których wchodzi wyłącznie rośliny i kwiaty, stanowią środek przeczyszczający, najprzyjemniejszy i najtanszy. Osoby, bez różnicy płci i wieku, mogą go zażywać bez oderwania się od zajęć. Użyte ich oswojadza od zapiegumienia i żółci, które się od czasu do czasu skapija w żółdki, utrzymują one stolec wolny, podniecają funkcje trawienia i cyrkulację krwi utylowiąg. Własności te sprawiają, że użycie ich skutkuje pomyślnie przeciw: **szarobrowi głowy, migrenom, mdłościom, bicu serca, niestrawnościom, zatwardziom i wszelkim dolegliwościom, pochodzącym z zapiegumienia kiszek lub żółdki.**  
We LWOWIE w aptekach: pp. K. Mikolasa, Nahlka i Krystoborskiego cła.

**KAWY**  
w doborowych gatunkach  
w wozkach 5 kilowach  
Santos zółta, czyste zdrowe ziarno 6-40  
Colomba zółta, duże ziarno 6-50  
Domingo biała, dobra w smaku 7-50  
Portoriko zielona, wale dobra 8-50  
Mababar perłowa, 8-40  
Leguayra zielona, dobra i aromatyczna 8-80  
Maba ciemno zielona, mocno aromatyczna 9-  
Ceylon plantacyjna, drobniejsza 9-60  
Ceylon plantacyjna, grubszą szlachetną 10-40  
Honduras zielona, bardzo dobra; gruba 10-  
Jamajka zielona, szlachetna aromatyczna 10-40  
Jawa biała, aromatyczna słaba 10-40  
Mokka arabska, silna aromatyczna 10-00  
Perłowa Ceylon szlachetna w smaku 10-40  
Menado brunatna najszlachetniejsza 10-30  
St. Jago dl Cuba zielona, najszlachetniejsza 10-30

**SASKIE**  
**Pończochy i Skarpetki**  
dla pań, męzkoyzn i dzieci  
poleca handl. płóten i bielizny  
**JANA RIEDLA**  
Lwów, plac Marjaćki.  
2067 6-0

**Do sprzedania**  
**DOROHÓW**  
w powiecie Stanisławowakim 1 kilometr od góściana, 2 — 3 mile od stacji kolei Czerniowickiej, obszar 550 morgów ziemi przennej ornej, 70 morgów łąk, 1350 morgów lasu, wraz z propinacją i młynem. Wszelkie pośrednictwo jest wykluczone. Zgłosić się do właściciela Dorohowa pocztą Wojniów. 2179 1-1

**KANTOR WYMIANY**  
o. k. uprzyw. galic.  
**Akeyjnego Banku Hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszemi  
**5% Listy hipoteczne**  
jako też  
**5% Premiowane listy hipoteczne,**  
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych puapularnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, na kauce służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.  
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2004 58-0

**EKSTRAKT ROŚLINNY**  
(Vegetabilien Extrakt)  
**Dr. SCHWAIGERA**  
leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni wszystkie skutki onanji, jako to: polniecie, osłabienie płociowe, oraz będgące w początkach choroby nerwów i mlecza pociowego, wszystkie zaś inne choroby płociowe w jak najkrótszym czasie.  
Dostac można fiakon po 2 zł. wraz z opisem użycia i korespondencją, bezpośrednio u  
2176 c-26  
**Dr. SCHWEIGERA w Wiedniu, VIII., Laudong. 29.**

PREZ. Z PRZEPALANEM: 30 LAT POWODZENIA  
**LINIMENT GENEAU**  
Elyn ludy odwracający P. Geneau  
DLA KONI CUGOWYCH I WSZELKICH INNYCH  
Jedyny środek **zwierzęcy**, zastępujący wyopalania bez bólu i bez wylinienia.  
Przyjęty przez najszlachetniejszych weterynarzy, chowców, ujeżdżaczy; utrzymujących stadniny, etc., etc.  
Szybkie i niezawodne leczenie okulańców, stłuczec, zbrozenia i wykrzywienia poci, nabrzmienia nóg, narośli i guzów na nogach, itp. itp.  
Środek odpróżniający i rozprężający. Bandażowanie ręczne w 3 i 4 minutach, bez wystrzygania sierści. Cena: 6 franków.  
Siedz. i Apteka **GENEAU**,  
275, ulica Saint-Honoré, w Paryżu.  
We Lwowie w aptekach pana Piotra Mikolasa i Krystoborskiego.

**KANTOR WYMIANY**  
o. k. uprzyw. galic.  
**Akeyjnego Banku Hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszemi  
**5% Listy hipoteczne**  
jako też  
**5% Premiowane listy hipoteczne,**  
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych puapularnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, na kauce służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.  
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2004 58-0

**Pięć medali zasługi i Dyplom uznania!**  
za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe  
mianowicie:  
**ANTILENTILIA**  
usuwa pieg, opalania słoneczne, plamy wątroblane, nadeje twarzy białe, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zbr.  
**MAGNOLINA**  
skóra sucha, szorstka i szczybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy węgry, to jest ozarne punkelki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zbr. 50 ct.  
**Orientalina czyli Pudr w płynie**  
nadeje twarzy piękną i przyjemną białosc, odświeża i konserwuje. Cena 1 zbr.  
**KREM ORJENTALNY BIAŁY**  
celistwo-rótowny dla blondynek i celistwo-zółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadosc wszelkim wmganiom, nadeje bowiem twarzy naturalną bialosc, delikatność i przejrzystosc, a twarz martwa pokryta bruzdami, nierówna, s orstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zbr. 20 ct.  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiawim, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena fiakon 1 zbr. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejszy wypadania włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wytysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały fiakon 3 zbr. Pół fiakon 1 zbr. 60 ct.  
**CEZARIN**  
w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagietki bez bolu. Pudełko 40 ct.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stok po 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połak tychże. Flakon 80 ct. 2001 24-0  
**Jan Inhatowicz,**  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Składy własne fabryczne we Lwowie, ulica Halicka l. 25; w Krakowie, Sukieniec l. 20; oraz nabyć można w aptekach w Przemyslu p. Nahlka, w Jarosławiu p. Wisiockiego; w Reszowie p. Karpińskiego i w drogerji p. Zachareckiego; w Stanisławowie p. Macury; w Tarnopolu p. Jamrógiwiczy; w Samborze p. Maresza; w Kolomyjach p. Stenzla; w Mielcu p. Pawlikowickiego; w Tarnowie pp. Biczelski i Pion.

**4 1/2% listy zastawne krajowe**  
mające gwarancję krajową z 2ma ciągnięciami rocznie jakoteż wszelkie gatunki listów zastawnych  
**Towarzystwa kredytowego ziemskiego i banku hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami  
**KANTOR WYMIANY** 2153 9-0  
**SOKAL i LILIEN.**

**M. M. BOTTEN**  
dyplomowany inżynier, były docent politechniki w Zurychu,  
Berlin, S. W. Königgrätzerstrasse 97,  
przyjmuje poszukiwanie i spieniężenie  
**patentów wynalazczych**  
we wszystkich krajach i wyrobienie udzielenia licencji.  
Dla umożliwienia korespondencji w języku polskim oznacza się p. adwokata krajowego dra Józefa Czeszera we Lwowie ulica Teatralna l. 7. jako doradcę prawnego. 2082 21-7

**Pięć medali zasługi i Dyplom uznania!**  
za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe  
mianowicie:  
**ANTILENTILIA**  
usuwa pieg, opalania słoneczne, plamy wątroblane, nadeje twarzy białe, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zbr.  
**MAGNOLINA**  
skóra sucha, szorstka i szczybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy węgry, to jest ozarne punkelki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zbr. 50 ct.  
**Orientalina czyli Pudr w płynie**  
nadeje twarzy piękną i przyjemną białosc, odświeża i konserwuje. Cena 1 zbr.  
**KREM ORJENTALNY BIAŁY**  
celistwo-rótowny dla blondynek i celistwo-zółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadosc wszelkim wmganiom, nadeje bowiem twarzy naturalną bialosc, delikatność i przejrzystosc, a twarz martwa pokryta bruzdami, nierówna, s orstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zbr. 20 ct.  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiawim, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena fiakon 1 zbr. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejszy wypadania włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wytysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały fiakon 3 zbr. Pół fiakon 1 zbr. 60 ct.  
**CEZARIN**  
w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagietki bez bolu. Pudełko 40 ct.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stok po 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połak tychże. Flakon 80 ct. 2001 24-0  
**Jan Inhatowicz,**  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Składy własne fabryczne we Lwowie, ulica Halicka l. 25; w Krakowie, Sukieniec l. 20; oraz nabyć można w aptekach w Przemyslu p. Nahlka, w Jarosławiu p. Wisiockiego; w Reszowie p. Karpińskiego i w drogerji p. Zachareckiego; w Stanisławowie p. Macury; w Tarnopolu p. Jamrógiwiczy; w Samborze p. Maresza; w Kolomyjach p. Stenzla; w Mielcu p. Pawlikowickiego; w Tarnowie pp. Biczelski i Pion.

**SCHERINGA ESENCJA PEPSINY**  
(płyn ułwatwiający trawienie), według  
**Dr. Oskara Liebreicha,**  
profesora nauki o środkach lekarskich w uniwersytecie berlińskim.  
Według spostrzeżeń panów profesorów Dr. Panum i Dr. Hager, najznakomitszych ze wszystkich preparatów pepsyny w chorobliwym stanie żółdka (nazywanym zwykłym „słabym lub zepsutym żółdkiem“), jako medycynie wypróbowanej, jest do zalecenia.  
Należy zwracać uwagę na to, by fiaski zaopatrzone były w markę ochronną, jedyną fabryki  
**SCHERING'S GRÜNE, Apotheke in Berlin,**  
Gausensstrasse, 19.  
Otrzymać można we Lwowie w aptekach P. Mikolasa, Zygm. Ruckera i Antoniego Sklepińskiego.  
Cena 1 zbr. 25 ct. w. a. 1006 19-0

**M. M. BOTTEN**  
dyplomowany inżynier, były docent politechniki w Zurychu,  
Berlin, S. W. Königgrätzerstrasse 97,  
przyjmuje poszukiwanie i spieniężenie  
**patentów wynalazczych**  
we wszystkich krajach i wyrobienie udzielenia licencji.  
Dla umożliwienia korespondencji w języku polskim oznacza się p. adwokata krajowego dra Józefa Czeszera we Lwowie ulica Teatralna l. 7. jako doradcę prawnego. 2082 21-7

**Pięć medali zasługi i Dyplom uznania!**  
za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe  
mianowicie:  
**ANTILENTILIA**  
usuwa pieg, opalania słoneczne, plamy wątroblane, nadeje twarzy białe, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zbr.  
**MAGNOLINA**  
skóra sucha, szorstka i szczybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy węgry, to jest ozarne punkelki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zbr. 50 ct.  
**Orientalina czyli Pudr w płynie**  
nadeje twarzy piękną i przyjemną białosc, odświeża i konserwuje. Cena 1 zbr.  
**KREM ORJENTALNY BIAŁY**  
celistwo-rótowny dla blondynek i celistwo-zółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadosc wszelkim wmganiom, nadeje bowiem twarzy naturalną bialosc, delikatność i przejrzystosc, a twarz martwa pokryta bruzdami, nierówna, s orstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zbr. 20 ct.  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiawim, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena fiakon 1 zbr. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejszy wypadania włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wytysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały fiakon 3 zbr. Pół fiakon 1 zbr. 60 ct.  
**CEZARIN**  
w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagietki bez bolu. Pudełko 40 ct.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stok po 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połak tychże. Flakon 80 ct. 2001 24-0  
**Jan Inhatowicz,**  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Składy własne fabryczne we Lwowie, ulica Halicka l. 25; w Krakowie, Sukieniec l. 20; oraz nabyć można w aptekach w Przemyslu p. Nahlka, w Jarosławiu p. Wisiockiego; w Reszowie p. Karpińskiego i w drogerji p. Zachareckiego; w Stanisławowie p. Macury; w Tarnopolu p. Jamrógiwiczy; w Samborze p. Maresza; w Kolomyjach p. Stenzla; w Mielcu p. Pawlikowickiego; w Tarnowie pp. Biczelski i Pion.

**Pięć medali zasługi i Dyplom uznania!**  
za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe  
mianowicie:  
**ANTILENTILIA**  
usuwa pieg, opalania słoneczne, plamy wątroblane, nadeje twarzy białe, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zbr.  
**MAGNOLINA**  
skóra sucha, szorstka i szczybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy węgry, to jest ozarne punkelki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zbr. 50 ct.  
**Orientalina czyli Pudr w płynie**  
nadeje twarzy piękną i przyjemną białosc, odświeża i konserwuje. Cena 1 zbr.  
**KREM ORJENTALNY BIAŁY**  
celistwo-rótowny dla blondynek i celistwo-zółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadosc wszelkim wmganiom, nadeje bowiem twarzy naturalną bialosc, delikatność i przejrzystosc, a twarz martwa pokryta bruzdami, nierówna, s orstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zbr. 20 ct.  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiawim, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena fiakon 1 zbr. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejszy wypadania włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wytysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały fiakon 3 zbr. Pół fiakon 1 zbr. 60 ct.  
**CEZARIN**  
w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagietki bez bolu. Pudełko 40 ct.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stok po 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połak tychże. Flakon 80 ct. 2001 24-0  
**Jan Inhatowicz,**  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Składy własne fabryczne we Lwowie, ulica Halicka l. 25; w Krakowie, Sukieniec l. 20; oraz nabyć można w aptekach w Przemyslu p. Nahlka, w Jarosławiu p. Wisiockiego; w Reszowie p. Karpińskiego i w drogerji p. Zachareckiego; w Stanisławowie p. Macury; w Tarnopolu p. Jamrógiwiczy; w Samborze p. Maresza; w Kolomyjach p. Stenzla; w Mielcu p. Pawlikowickiego; w Tarnowie pp. Biczelski i Pion.